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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o výrobě slaňovací osmy, jejím účelu a různých způsobech

využití. V první části je představen celý koncept, historie a funkce, spolu s možným využitím

různých materiálů. Praktická část se zabývá návrhem a designem tvaru osmy, aby co nejlépe

plnila svou funkci. K tomuto účelu je použit program Solid Edge 2020. Dále je pak stanovena

optimální technologie výroby s ohledem na počet vyráběných kusů, složitost tvaru a druh

materiálu. Dalším důležitým krokem bylo vytvoření frézovacího programu pro CNC frézku za

pomocí programu NX CAM Siemens software. V poslední části byla provedena FEM analýza

při zvoleném zatížení a následně zkoumány výsledky.

Klíčová slova: Slaňovací osma, horolezectví

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with manufacturing of rappelling figure eight and its use for

climbing by diverse ways. In the first part, the whole concept, history, and function is

introduced along with possible use of variate materials. In the practical part the work deals with

design of figure eight’s shape, so it can serve its purpose perfectly. For design the Solid Edge

2020 program has been used. Then I determined the best manufacturing process type,

considering number of manufacturing products, shape difficulty and type of material. The next

important step was to create the milling program for CNC Centre by using the NX CAM

Siemens software. In the last part the FEM analysis has been done for given load, and results

examined.

Keywords: Rappelling figure eight, climbing
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ÚVOD

Snaha překonávat sám sebe, adrenalin a výška jsou základní pilíře horolezectví.

V dnešní době mediálních sítí a videoher je důležitější než kdy dřív nacházet si čas i na pohyb

a psychickou relaxaci. Počátky horolezectví sahají až do 16. století, nicméně jeho rozmach

přišel až v polovině 19. století, kdy bylo nutné vyvinout jisté lezecké a slaňovací techniky

k překonávání náročných pasáží horských výstupů. Od té doby prošel celý sport samozřejmě

velkým vývojem, a to zejména v oblasti vybavení. V této bakalářské práci se zaměřuji na jednu

z nejpoužívanějších pomůcek, která se v tomto sportu používá již od poloviny dvacátého

století.

Toto téma jsem si vybral, protože se v tomto oboru pohybuji již nějakou dobu a nyní se mohu

věnovat i jeho technické stránce. V této práci se snažím čtenáři přiblížit nejprve princip funkce

slaňovací osmy, možnosti využití a následně i konstrukci a ideální způsob výroby.

Tak jako v každém oboru, i v horolezectví jde vývoj kupředu. Kdysi těžké ocelové vybavení

je dnes nahrazováno lehkými slitinami hliníku, hořčíku a jinými. Tento přerod začal ve

dvacátém století, kdy nastal velký rozmach v používání lehkých kovů, a to zejména hliníku a

jeho slitin. Hliník se stal nejpoužívanějším lehkým kovem především díky své nízké hmotnosti,

ale přesto kvalitním mechanickým vlastnostem. Právě z tohoto důvodu se začaly lehké kovy

používat při výrobě horolezeckého vybavení. Jestliže kvalitní vybavení je základem nějakého

sportu, pak u horolezectví se jedná o nutnost. Jestliže má horolezec svěřit svůj život například

slaňovací osmě, musí jí věřit a musí si být jist, že jde o kvalitní výrobek. Proto veškerá výbava

prochází důkladnou kontrolou a certifikovaní výrobci kladou velké nároky na kvalitu při

výrobě. Výrobci navíc musí dodržovat vysoké bezpečností podmínky nastavené Mezinárodní

horolezeckou federací (UIAA). Výbava se dimenzuje tak, aby udržela přibližně pětinásobek

dynamického namáhání vzniklého pádem, a to i při nízkých teplotách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ÚČEL A FUNKCE SLAŇOVACÍCH OSEM

Slaňování je kontrolovaný proces snižování výšky pomocí lana a většinou i slaňovacích

pomůcek. Tvoří nedílnou součást jak sportovního lezení na skalách, tak i vysokohorského

lezení. [8] Přestože počátky horolezectví sahají až do 16. století, slaňování, jak jej známe dnes

se začalo vyvíjet až v roce 1865 kdy při výstupu na Matterhorn bylo použito konopné kroucené

lano.[5] Nicméně tehdy sloužilo lano spíše k pomoci při výstupu do obtížných pasáží a ke

vzájemnému jištění. To platilo až začátku 20. století, kdy se pro slaňování začal používat

takzvaný Dülferův sed. Stále se však jednalo o metodu nepříliš pohodlnou a bezpečnou. Také

pro spouštění více osob je tento styl poměrně náročný. [4]

Změna přišla v roce 1965, kdy byla poprvé uvedena na trh slaňovací osma, kterou vynalezl

prof. Max Frimmer. Jednalo se o převratnou změnu, protože toto zařízení umožňuje

jednoduché, pohodlné a bezpečné slaňování. Obecně se tedy dá říct, že slaňovací osma je

víceúčelové zařízení sloužící primárně ke slaňování, ale dá se použít i při jištění, spouštění

břemen, nebo záchraně uvíznutých osob. [3]

Obr. 1 Slaňovací osma [3]

Princip její funkce je založen na efektivním využití třecí síly mezi lanem a slaňovací osmou.

Výsledkem je, že můžeme malou silou ruky ovládat velkou spouštěcí sílu břemene.[1]

Z fyzikálního hlediska je proto stylem funkce podobná pásovým brzdám, které také vyvozují

brzdný účinek na základě třecí síly a úhlu opásání. Když se tedy jedná o slaňovací osmy je úhel
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opásání roven úhlu styku mezi danou slaňovací osmou a lanem navinutým kolem ní. Čím vyšší

bude úhel opásání tím nižší potřebná ovládací síla k vyvinutí brzdné síly. Vše lze vyjádřit

vztahem, který je stejný jako pro pásové brzdy.[8]

𝑭𝑩 = 𝑭𝑶 ∙ 𝒆
𝝁∙𝜷

(1)

FB = Brzdná síla [N]

FO = Ovládací síla [N]

e = konstanta (Eulerovo číslo)

μ = součinitel tření

β = úhel opásání [rad]

2. TYPY KONFIGURACÍ SLAŇOVACÍCH OSEM

U slaňovacích osem existuje více druhů konfigurací, podle toho, jaký výsledek chceme získat.

Každá má svůj specifický účel a vlastnosti. Při výběru konfigurace zohledňujeme zejména

brzdnou sílu a také podmínky, ve kterých bude použita.[2]

2.1. STANDARDNÍ KONFIGURACE

Nejpoužívanější a nejjednodušší mód ze všech. Používá se pro slanění osob na jednom, nebo

dvou pramenech lana, dovolující hladký a nenáročný průběh s poměrně dobře regulovatelnou

rychlostí spouštění. Toto nastavení je však vhodné pouze pro slaňování jedné osoby a není

příliš vhodné pro jištění.[2] Lano by do osmy mělo vždy vstupovat do velkého oka čelem

k jistící osobě.[10]
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Obr. 2 Standardní konfigurace [9]

2.2. SPORTOVNÍ KONFIGURACE

Tento styl se příliš neliší od předchozího (standardního). Místo toho, abychom ale lano po

protáhnutí velkým otvorem vedli kolem středu osmy, vedeme jej pouze skrz karabinu. Tato

konfigurace poskytuje výrazně méně tření pročež slaňování probíhá rychleji a pohotověji. Je

také vhodné pro spouštění lehkých osob, či jiných břemen. Zatěžující síla menší než přibližně

393 N (40 kg) totiž může způsobit, že se lano bude při standardním módu zasekávat což není

bezpečné. Je ale třeba vzít na vědomí, že naopak pro těžší osoby jde o ne tolik vhodnou

konfiguraci.[2]

Obr. 3 Sportovní konfigurace [10]
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2.3. KONFIGURACE PRO JIŠTĚNÍ

Konfigurace tohoto typu se už podle názvu liší tím, že není na slaňovaní, nýbrž na jištění

druhého lezce. Jedná se o ne příliš častou variantu. Jedním důvodem je, že na zachycení pádu

lezce je třeba velká síla a tu slaňovací osma není vždy schopná poskytnout. Druhým důvodem

je, že ovládací síla přímo závisí na tloušťce lana. Čím je lano tenčí, tím je potřeba aby ovládací

síla byla větší. V dnešní době se navíc stále více používají tenčí lana než například před dvaceti

lety. I proto jsou pro účely jištění užívány jistící brzdy. Tato konfigurace zkrátka slouží spíše

jako nouzová náhrada za jistící brzdu. [2] Jištění se smí provádět slaňovací osmou pouze

s použitím horního jištění, a i v tomto případě se nám lano může zasekávat a spouštění nebude


[…]


napětí spočítané metodou von Mises je přibližně 320 MPa. Jelikož tato hodnota přesahuje mez

pevnosti v tahu daného materiálu (280 MPa), nesplňuje pevnostní podmínku pro použití.

Nicméně při menších zatíženích byla testována ve skutečném světě při slaňování a svou funkci

plnila naprosto správně, bez jakýchkoliv nežádoucích vlastností. Avšak i pevnostní podmínka

by měla být splněna, a to například použitím již dříve zmíněného materiálu slitiny hliníku

AW7075, jehož mez pevnosti v tahu se pohubuje mezi 510 – 540 MPa. Přestože FEM analýza

ukázala, že tato slaňovací osma by nevydržela maximální možné zatížení, nebyly provedeny

žádné změny na tvaru. Pro vyšší pevnost osmy by se musela zvýšit tloušťka stěn, což by mělo

negativní důsledek na hmotnost osmy a její geometrii pro vedení lana. Změny materiálu by sice

vedly ke zvýšení pevnosti, nicméně v běžném použití nedojde k tak velkému namáhání.
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Přetížení 15 G totiž odpovídá velké rázové síle, která vznikne pouze v extrémních případech a

i tak je snížena pružností lana.

Obr. 39 Protažení při zatížení

Obr. 40 Napětí při zatížení
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje slaňovací osmě, její výrobě a způsobům použití. Slaňovací

osmy jsou součástí horolezeckého vybavení, sloužící pro spouštění osob, či vybavení po laně

dolů. Její funkce je založena na chytrém využívání třecí síly. Jejich tvary a způsoby použití se

liší podle účelu a jsou detailně představeny na začátku ve druhé a třetí kapitole. Protože

slaňovací osmy, stejně jako veškeré horolezecké vybavení, musí kombinovat velkou pevnost a

přitom co největší lehkost, je materiál klíčovým faktorem při jejich navrhování a výrobě. Touto

problematikou se zabývá kapitola čtvrtá a vyplývá z ní, že vhodnou volbou jsou dnes zejména

slitiny hliníku. Jejich pevnost, nízká hmotnost a odolnost proti korozi a opotřebení je velmi

žádoucí při použití v extrémních podmínkách. Možnosti výroby úzce souvisejí se zvoleným

materiálem a vyráběným počtem kusů. Každý způsob má své výhody i nevýhody, které jsou

rozebrané v kapitole páté. V dnešní době stále více populární metoda 3D tisku je i zde

použitelná zejména pro výrobu prototypů. Ty mohou sloužit jako předloha pro další kusy, či

rychlou a levnou vizuální kontrolu.

Z různých parametrů, které by měla slaňovací osma splňovat byl v deváté kapitole

vymodelován tvar osmy tak, aby dobře vedla lano a plnila svou funkci. Přestože nejčastější

metodou na výrobu lezeckého vybavení je zápustkové kování, pro výrobu jednoho kusu je

velmi nevhodné. Proto se tato bakalářská práce soustředí na frézování. Frézovací program byl

vytvořen, aby byl dobře kompatibilní s frézovacím CNC centrem dostupným v univerzitní

dílně. Jednotlivé kroky a fáze frézovacího programu jsou rozepsány v jedenácté kapitole.

Předposlední částí, kterou se tato bakalářská práce zabývá je skutečná výroba slaňovací osmy

pomocí frézovacího programu vytvořeného v předchozí části. Z obrázků je viditelné jak

jednotlivé kroky odpovídají vytvořenému programu a také jak mohou vibrace ovlivňovat

kvalitu povrchu. Výsledný výrobek byl uspokojivým výsledkem jeho funkční části mají

dostatečnou kvalitu povrchu pro vedení lana. Poslední částí této práce byla ve třinácté kapitole

FEM analýza, která simuluje zatížení a dovoluje zkoumat všechny možné druhy deformací a

namáhání. Přestože tato metoda není bezchybná, ukazuje, že by materiál použitý na výrobu

nejspíše nevydržel maximální namáhání. Tomu by se ovšem dalo předejít použitím pevnější

slitiny hliníku. Výsledná hmotnost osmy odpovídá hmotnostem běžně vyráběných osem,

nicméně frézování se jeví jako způsob vhodný pouze pro kusovou výrobu. Především díky

delší době výroby a vysoké ceně strojního času je totiž cena vyrobené osmy výrazně vyšší, než

u běžné slaňovací osmy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F [N] Síla

UIAA Mezinárodní horolezecká federace

FB [N] Brzdná síla

FO [N] Ovládací síla

e [-] Eulerovo číslo

μ [-] Součinitel tření

β [rad] Úhel opásání

ASTM Mezinárodní normalizační organizace

Cu Měď

Zn Zinek

Al Hliník

Si Křemík

Mg Hořčík

HB Tvrdost podle Brinella

C [°] Teplota ve stupních Celsia

Q [J] Teplo

m [kg] Hmotnost

cs [J*kg-1*K-1] Měrná tepelná kapacita v tuhém stavu

cs‘ [J*kg-1*K-1] Měrná tepelná kapacita v kapalném stavu

tL [K] Teplota likvidu

tP [K] Teplota přehřátí taveniny

L1,2 [J*kg-1] Měrné skupenské teplo tání

S Hlavní ostří
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S‘ Vedlejší ostří

Aα Plocha hřbetu

A‘α Plocha vedlejšího hřbetu

Aϒ Plocha čela

Vf [mm/min] Posuvová rychlost

CNC Computer numeric control

CAD Computer aided design

FDM Fused Deposition Modeling

SLS Selective Laser Sintering

DMLS Direct Metal Laser Sintering

SHS Selective Heat Sintering

ABS Akrylonitril Butadien Styren

PLA Polylactic Acid

PC Polycarbonate

FEM Finite Element Method

Kč Koruna česká
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