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Název bakalářské práce:
Příprava výroby slaňovací osmy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Oponovaná práce se zabývá výzkumem Příprava výroby slaňovací osmy.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Autor vhodně nepřeložil anglickou verzi anotačního textu a současně ani volba klíčových slov není

zcela optimální. V úvodu sice autor jasně definuje důvody, proč se věnuje danému tématu, avšak již

není z textu jasné, co bude předmětem výzkumu, případně jakou inovaci práce zamýšlí. Rozsah

teoretické části je dostatečný, bohužel v ní však autor uvádí množství dat, technologií a postupů,

které reálně ve své praktické části nevyužívá, tudíž jsou uvedeny zcela zbytečně a nekorespondují

s částí praktickou. Namísto toho by se autor mohl spíše zaměřit na srovnání dané problematiky

s jinými výzkumy či články, což však neučinil. Právě kvalita zdrojů je dalším negativem celé práce.

Z 28 citací považuji za relevantní či aktuální max. 7 citací, současně autor využívá velmi zvláštních

citačních norem. V teoretickém textu se také vyskytuje množství chyb a překlepů, navíc je text

v některých bodech citově zabarven, což pro tento typ práce není vhodné.

V návaznosti na teoretickou část autor pokračuje částí praktickou, která je o rozsahu 14 stran. V této

části je popsán návrh a výroba slaňovacího oka, u kterého však vlastně není patrná žádná inovace

oproti slaňovací osmě na obrázku 1. této práce. Dále celkové zpracování výsledného produktu není

optimální, protože právě jakost hran slaňovací osmy je alfou a omegou celého produktu zejména

tedy s ohledem na bezpečnost horolezce. V závěru práce autor spíše teoreticky přemítá nad kvalitou

a životností svého výrobku. Dále zde autor nepředložil žádnou inovaci, zlepšení, zefektivnění ani

zlevnění celého procesu. Celá práce připomíná spíše referát než plnohodnotný výzkum. Práci i přes

značené výhrady doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Proč nebyl výsledný produkt upraven nějakou dokončovací operací pro

optimalizaci povrchu?

2) Proč byl využit materiál „slitina hliníku“, který se v praxi běžně k výrobě

těchto prvků využívá? Nepřemýšlel jste například na využitím vláknového

polymerního kompozitu, který by do práce vnesl prvky inovace?

3) Využil jste již svůj výrobek v praxi? Pokud ano jak jste byl spokojen? Pokud

nebyl výrobek využit proč?

4) Jakým způsobem byla následně osma oddělena od základny?

5) Mechanická analýza byla provedena před nebo až po vytvoření prototypového

vzorku? Pokud až po výrobě prototypového vzorku proč?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce